50. Nec obstat illud Ioannis 4. v. 24. *Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate operari adorare.* Non enim hic excluditur actus seu cultus externus, sed solum docetur, verum Dei cultum præcipue consistere in actu interno, sine quo actus externus nihil momenti habeat, ut recte exposuit Sanctus Thomas cit. articulo 7. ad 1.

51. Secundam partem tradit S. Thomas q. 81. a. 7. & q. 82. in titulo & q. 84. art. 2. idemque ex communi Doctorum asserit Vasquez lib. 1. de adorat. num. 23. qui in eo omnes pene consentiunt, religionem (quidquid sit de speciali religionis actu, qui adoratio dicitur) pro obiecto habere non tantum actus externos, ut putarunt Bonaventura in 3. dist. 9. art. 2. questio. 3. & 4. & Maior q. 1. sed etiam actus internos, quibus proinde ipse religionis cultus nonnunquam consummetur.

Quo sensu etiam veteres Scholastici apud Vasquez lib. 1. cap. 2. num. 190. dixerunt, virtutem religionis pro obiecto habere quoque cultum interiore, qui fide, spe, & charitate Deo exhibetur; quandoquidem tum ceteris internis virtutum actibus, tum his ipsis præcipue Deo nosipsos subjecimus, eiusque excellentiam in conspectu Dei contestamur. Credimus enim Deo tanquam superiori Magistro & supremæ veritati, cui subjecimus iudicium ac intellectum nostrum; speramus ipsius virtute & omnipotentia bona æterna;

amamus illum, omnia nostra ad eum referendo. Alia ratio est cultus, quem homini exhibemus; quia actus etiam mere internus nota quidem esse potest submissionis Deo inspectori cordium, sed non hominibus. An autem similiter etiam adoratio Dei interno actu consummari possit, inferius q. 2. dicetur.

ASSERTIO III. Tametsi unaquaque virtus actus aliarum virtutum imperare possit, proprium tamen est tum charitatis, tum religionis, omnes omnium aliarum saltem moralium virtutum actus, in ordine ad suos fines, imperare. Colligitur ex scriptura, quæ speciatim monet, ut omnes actiones nostras imperio religionis ad honorem & gloriam Dei referamus 1. Cor. 10. vers. 31. *Sine ergo manducatis sine bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Et Coloss. 3. vers. 17. *Omne quodcumque facitis, in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini IESV CHRISTI.*

Ratio est; quia sicut caritas est regina omnium virtutum, quæ proinde sua natura omnibus, etiam ipsi religione, imperare potest; ita religio est princeps omnium virtutum moralium, quibus proinde itidem in ordine ad suum finem, qui est honor & gloria Dei, sua natura imperare potest: cum tamen alioquin virtus inferiori superiori nec ita sua natura, nec ita proprie imperet; licet eam vicinque in ordine ad suum finem mouere ad operandum possit.

Quo sensu late dici potest, religionem etiam ipsis virtutibus Theologicis imperare, ut cum Caietano hic questione 81. art. 8. recte docet, Valentia questione 1. pun. 2. in eundem sensum etiam Sanctus Thomas cit. art. 8. absolute dixit, sanctitatem, quæ est religio, omnibus virtutibus imperare.

Neque opus est, hoc loco de actibus aliarum virtutum à religione imperatis fusius agere; quando alibi proprios locos habent, quibus explicantur. Solum de actibus religionis tum eliciti, tum imperatis, qui per se ad nullam aliam virtutem pertinent, in praesenti questio est, quot & quinam sint; quod sequens assertio declarat.

ASSERTIO IV. Actus religionis de quibus hoc loco agendum, vniuersim sunt undecim; nimur deuotio, oratio, adoratio, sacrificium, oblatio, primitia, decima, votum, iuramentum, adiuratio, & laus Dei. Ita S. Thomas q. 82. & 84. & 89. initio. Probatur & declaratur. Aut enim actus religionis sunt interni; aut externi. Interni aut sunt immediate eliciti; aut solum secundario eliciti, seu immediate imperati. Prioris generis est deuotio; posterioris, oratio, ut dicitur.

Actus vero externi, sunt in triplici differentia. Aut enim aliquis suum corpus ad Deum venerandum exhibet, & est adoratio; aut aliquid est exteris exterioribus Deo & ad Dei honorem offeratur, vel promittitur; & tales sunt sacrificium, oblationes, primitia, decima, votum: aut denique aliquid diuinum ab hominibus ad eiusdem Dei honorem assumitur, quod est vel sacramentum aliquod, aut ipsum nomen diuinum; & quibus tamen Sacra-

menta

menta alibi proprium sibi locum propriamque tractationem postulant. Quod vero ad diuinis nominis assumptionem, quae huius loci propria est, pertinet, assumitur diuinum nomen ab homine tripliciter; primo per modum *iuramenti*, ad propria verba confirmanda; secundo per modum *adiuarionis*, qua alios ad quidpiam faciendum inducimus; tertio per modum *invocationis*, ad orandum vel laudandum; è quibus reliqui quinque actus religionis existunt; de quibus proinde Sanctus Thomas sigillatim agit, & nobis itidem cum eō deinceps agendum, incipiendo à deuotione quametiam S. Thomas ceteris actionibus anteponit.

Quæritur igitur secundo, quis, & qualis actus sit deuotio; quæve eius sit causa, & quis effectus.

ASSERTIO I. Deuotio est actus voluntatis, seu voluntas prompte faciendi, quod ad Dei seruitium pertinet. Ita Sanctus Thomas quæstio. 8.2. articulo 1. Probatur & declaratur. Dicitur enim deuotio à deuotendo; & sicut olim apud Gentiles deuoti dicebantur, qui seipsos Idolis deuouebant ad mortem, pro sui exercitus salute, ut de duabus Decisiis refert Liuius libro 8. decade 1. ita apud Christianos deuoti dicuntur, qui seipsos totaliter Deo deuouent, ut ei se totaliter subdant.

Vnde deuotio nihil aliud esse videtur, quam voluntas quædam prompte tradendi se ad ea, quæ pertinent ad Dei famulatum; seu quod idem est, voluntas prompte faciendi quod ad Dei seruitium pertinet. In quem sensum etiam Exodi 35. vers. 29. dicitur, omnes viros & mulieres mente deuota obulisse donaria: & ibidem vers. 2 t. Omnis multitudo filiorum Israël obulerunt mente promptissima atque deuota primitam Domino.

ASSERTIO II. Tametsi deuotio causaliter sit actus vniuersitalis, mouens se illicet ad actus omnium virtutum, tam corporales, quam spirituales; tam internos, quam externos; formaliter tamen & secundum se est actus specialis. Ita S. Thomas codem a. 1. ex communī. Probatur & declaratur: quia sicut religio omnes ceteras virtutes mouet in ordine ad suum finem; ita etiam actus deuotionis ad religionem pertinens, quo religio tanquam medio vtitur ad ceteras virtutes mouendas.

In quem sensum Sanctus Thomas ibidem ad 1. ait: *Voluntas mouet aliis vires animæ ad suos actus, & voluntas secundum quod est finis, mouet se ipsum ad ea, quæ sunt ad finem.* Et ideo cum deuotio sit actus voluntatis hominis offerentis seipsum Deo ad ei seruendum, qui est ultimus finis, consequens est, quod deuotio imponas modum (seu speciale bonitatem) humanis actionibus; inquantum scilicet deuote seu religio fieri dicuntur; sive sunt ipsius voluntatis circa ea, quæ sunt ad finem; sive etiam sunt diarium potentiarum, quæ à voluntate mouentur. Et ibidem ad 2. ait: *Deuotio inuenitur in diversis generibus, non sicut species illorum generum, sed sicut motio mouentis inuenitur virtute in motibus mobilium.*

Nihilominus quia deuotio habet proprium obiectum formale, seu motiuum, ob quod cæ-

teros actus virtutum imperat, nempe ipsum honorem seu gloriam Dei, ad quam omnia referunt, fatendum est, eum essentialiter esse speciale quendam virtutis actum; quando non simpliciter & quomodounque vultea, que ad Dei seruitium pertinent; quod quidem omnibus virtutibus commune est; sed vult ea, quatenus formaliter ad seruitium adeoq; cultum Dei pertinent.

ASSERTIO III. Deuotio est actus proprius & immediate elicitus ipsius religionis. Ita S. Thomas q. 8.2. a. 2. Probatur; quia ad eandem virtutem pertinet, velle (hæc vocula videtur redundare) facere aliquid, & promptam voluntatem habere ad illud facendum; quia vtriusq; actus est idem obiectum: quæ de causa etiam Aristoteles 5. Eth. c. 1. docet, iustitiam esse, quæ volunt homines, & operantur infra: at vero operarie, quæ pertinent ad diuinū cultum seu famulatum, proprie ac formaliter pertinent ad religionē, vt dictum: Ergo eriam habere promptam voluntatem ad eadem exequenda, adeoq; etiam esse deuorum, ad religionem tanquam quidam eius actus pertinent.

Ita S. Thomas absolute probat, deuotionem esse actum religionis: at vero esse actum eius immediate elicitorum, facile ex dictis probatur. Actus enim religionis proximus ac immediate elicitorum, est is ipse actus voluntatis, quo quis vult seu generatim, ac in omni materia, quidquid ad seruitium & gloriam Dei pertinet, seu eriam in certo aliquo genere materiæ, actum aliquem ad eandem Dei gloriam pertinentem efficere, ac in effectum redigere, atq; ita debitam erga Deum subiectionem praestare; è quibus prior est ipse actus deuotionis superius a nobis explicatus.

Nec obstat primo, quod etiam per charitatem homo Deo se trādat, & quasi deuoneat, iuxta Dionysium c. 4. de diuinis nominibus, vbi ait: *Diuinus amor extra se facit, non sine amantes suis ipsorum esse, sed eorum quæ amant.* Nam vt bene respondeat S. Thomas cit. a. 2. ad 1. ad charitatem pertinet immediate, vt homo seipsum trādat Deo, ad haren- do ci per quandam spiritus unionem. Sed vt homo trādat seipsum Deo (nimur ob consideratam in ipso propriam rationē excellentiæ, ex dictis du. 2. n. 17,) ad opera diuinī culis, in quo proprie deuotionis actus consistit, hoc immediate pertinet ad religionem, mediate autem ad charitatē, quæ est religionis principium.

Nec obstat secundo, quod deuotio præcedere videtur charitatē; quia charitas in scripturis significatur per ignē, deuotio vero per pinguedinē, quæ est ignis materia; cum tamen charitas præcedat religionem, vt dictum. Sicut enim pinguedo corporalis generatur per calorem naturalem, & ipsum calorem naturalem conseruit, velut eius nutrimentū; ita etiam charitas & deuotionem causat, quatenus examore aliquis redditur promptus ad seruendum amico, & per deuotionem nutritur; sicut & qualibet amicitia conseruat & augetur per amicabilem operum exercitum & meditationem, vt recte S. Thomas ibidem ad 2.

Nec obstat tertio, quod etiam Sanctis deuoti dicimur; sicut etiam & dominis tem-

57

58

59

60

poralibus; ad quos tamen non est religio. Nam deuotio proprie loquendo, quæ ad Sanctos Dei mortuos vel viuos concipitur, non terminatur ad ipsos, sed transit in Deum, in quantum scilicet in ministeriis Deum veneramus, ut dub. 2. num. 19. generatim dictum. Deuotio autem, quam subditi dicuntur habere ad dominos temporales, alterius est rationis: sicut & temporalibus dominis famulari, differt à famulatu diuino, ex S. Thoma ibidem ad 3.

61 ASSERTIO IV. Etsi Deus sit externa & principalis causa efficiens deuotionis; meditatio tamen diuinæ bonitatis, & consideratio nostræ fragilitatis & infirmitatis, eiusdem interna cause sunt, ad illam nos maxime disponentes. Ita S. Thomas q. 82. a. 3. Prima pars patet ex Ambro-
fio super Lucam cap. 9. sub finem, vbi ait: *Deus quos dignatur vocat; & quem vult Religiosum facit: & si volueret, Samaritanos ex indeuotis deuotos fecisset.* Idem patet ex generali doctrina de gratia tom. 2. disp. 6. q. 4. dub. 1. & 4.

62 Secunda pars probatur ex illo psal. 38. vers. 4. *Conculuit cor meum intra me; & in meditatione mea exardecset ignis.* Ratio est; quia cum omnis actus voluntatis ex aliqua consideratione seu intelligentia procedat, necesse est, ut etiam actus deuotionis, quem esse in voluntate diximus, ex acco-
modata sibi consideratione procedat, ea scilicet, quæ idonea sit voluntatem excitare, vt se prompte diuino obsequio tradat; qualis quidem est duplex illa consideratio, tum diuinæ scilicet bonitatis & beneficiorum ipsius; qua excitatur proxima deuotionis causa, nempe dilectio, secundum illud psalmi 72. v. 28. *Mihi adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam:* tum etiam consideratio nostræ infirmitatis ac fragilitatis; quæ facit, vt exclusa præsumptione, Deo innitamur, nosque ei libenter subiiciamus, iuxta illud psalmi 120. v. 1. *Leuavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum a Domine, qui fecit calum & terram.*

63 Etsi vero alta diuinitatis mysteria in meditatione expensa, per se ac sua natura apta sint excitare tum dilectionem, tum deuotionem; ex debilitate tamen humanæ mentis sœpe accedit, ut ea quæ pertinent ad Christi humanitatem, ut propter nobis notiora, per modum cuiusdam manu-
ditionis, maxime deuotionem excent.

64 Nec obstat, quod deuotio frequenter potius inuenitur in quibusdam simplicibus, & in femineo sexu, qui tamen ad meditationem parum sunt idonei. Per accidens enim est, quod nonnunquam scientia, & quidquid excellens est, sit occasio, ob quam homo *confidendo de se ipso*, non se totum Deo tradat, atque ita deuotio impediatur; cum ē contra eiusdem excellentiæ defectus in simplicibus, & mulieribus, elatione compressa, maioris deuotionis occasionem præbeat. Qua de causa etiam Caietanus ibidem notat, ab Ecclesia vocari deuotum femineum sexum. Si quis tamen sine scientiam, sine aliam quamcunque perfectiōnem Deo perfekte subiicit, & ad eius honorem referat, in eo ex hoc ipso deuotionem augeri necesse est, ut docet Sanctus Thomas ibidem ad 3.

Non est ergo in culpa, inquit Caietanus ibidem, scientia doctorum, nec in laude imperfectio mulieris, sed abusus scientie, in magnificando se, & rectius vñ imperfectionis, in non elevando se. Quo longe melior est rectius vñ perfectionis, ut scilicet & eam haberet, & ex ea se non magnificaret, ut ipse auctor tam eminentis doctrinæ faciebat.

65 ASSERTIO V. Effectus quidem deuotionis per se quidem ac principaliter est lætitia & gaudium in Spiritu Sancto; Secundarius autem, & minus principalis, est etiam aliqua secundum Deum tristitia. Ita S. Thomas q. 82. a. 4. Et prima pars patet ex illa collecta Ecclesiæ feria quinta post Lætare; *Quos ieiunia votiva castigant, ipsa quoque deuotio sancta lariſcit.*

Ratio est; quia deuotio principaliter quidem oritur ex consideratione diuinæ bonitatis; quæ vti per se conciliat lætitiam & delectationem, secundum illud Psalmi 76. vers. 4. *Memor fui Dei, & delectatus sum;* ita per accidens causat tristitiam quandam, in his, qui nondum Deo plene fru-
ustur; iuxta illud Psalmi 41. v. 4. *Fuerunt mihi la-
chrima mea panes die ac nocte, dum dicitur mibi quo-
tidie, ubi est Deus tuus.*

Secundario autem conciliatur deuotio, ex consideratione propriorum defectuum, velut termini à quo homo per motum voluntatis deuote recedit; quæ consideratio per se quidem causat tristitiam; per accidens autem, ob spem diuinæ subventionis, lætitiam. Similimodo etiam consideratio Passionis Christi & tristitiam, & lætitiam diuerso respectu conciliare solet.

Neque repugnat in hac vita; spiritum, qui ex una parte contributatur, propter præsentis vitæ de-
fectus, aut pia compassionis affectum, ex alia parte delectari ex consideratione diuinæ bonitatis, & ex spe diuini auxilij, ut generatim dictum tom. 2. disp. 1. q. 3. dub. 2. à num. 18.

Et sicut in rebus humanis lachrimæ proum-
punt non solum ex tristitia, sed etiam ex quadam
affectu teneritudine, præcipue cum consideratur
aliquid delectabile, cum permissione aliquum tristi-
bilis; sicut solent homines lachrimari ex pietatis affectu, cum recuperant filios vel charos, quos exhi-
mabant se perdidisse: ita etiam deuotionis lachri-
mae non semper acerbæ sunt & luctuosa, sed non
nunquam etiam cum lætitia & gaudio coniunctae; semper autem dulces; quia etiam tristi-
tia, quæ secundum Deum est, suauiter
memet afficit. Vide S. Tho-
mas ibidem ad 3.

DV B I V M IV.

*De Oratione, velut altero actus
interno religionis, uniuersim ac
in genere; speciatim quid, &
quotuplex sit, quibus conueniat;
(anetiam Sancti inuocandi;) &
quas conditiones requirat. &c.*

S. Thomas 2. 2. q. 83. a. 2. 17.

Ecundus, & quidem per se internus quoque
actus religionis, vt dictum dub. precedentis,
est oratio, de qua queritur primo, quis & cuius
virtutis actus sit oratio.

ASSERTIO I. Oratio proprie & immediate est a-
ctus intellectus, non voluntatis. Ita S. Thomas
q. 83. a. 1, ex comuni. Probatur & declaratur. Est
enim in p̄senti sermo de oratione, p̄t significat
quādā deprecationē vel petitionē, secundū illud
Damasceni l. 3. c. 24. afferentis, orationē esse pe-
titionem decentiū ad Deo: & Basilij homil. 5. de varijs,
quæ est in Martyrem Iulitam, vbi ait: *Oratio effbo-
ni cuiuspiam petitio, quæ ad Deum à pijs effunditur.*
Quomodo etiam s̄pē in scriptura usurpatur, vt
Matthæi 6. vers. 9. si ergo orabit; Pater noster &c.
Matthæi 26. v. 41. *Vigilate & orate ut non intreris in
tentationem.* Marci 11. v. 24. *Omnia quæcumq; orantes
petitis, credite quia accipietis, & euenerit vobis;* & ali-
bi passim.

Etsi nonnunquam oratio generatim accipiatur,
pro quavis pia mentis elevatione ad Deum. Quo-
modo Augustinus serm. 230. de tempore ait: *Quid
est oratio, nisi ascensio animæ de terrestribus ad coelos?*
inquisitio superiorum, inservium desiderium? Et Da-
mascenus citat. libro 3. fidei orthodoxæ cap. 24.
orationem docet esse *ascensum mentis in Deum.* Et
eodem sensu Chrysostomus homil. 30. in Genes.
Oratio, inquit, colloquium est cum Deo, quod ut scias,
audi Prophetam dicentem: *Iucundum sit ei colloquium
meum,* psal. 103. verum in proposito prō petitiō-
ne accipitur.

Petitio autē, cum nihil aliud sit, quā expositio,
seu intimatio quādā desiderij ei facta, qui gratui-
to iuuare possit, necessario efficitur, tam oratiō-
nem, quā petitione, esse actū aliquius potentiae
locutuā, sive exterma, si oratio sit vocalis; aut
solum interna, qualis est ratio sive intellectus, si
oratio sit mentalis, de qua in p̄senti loquimur.

Quomodo etiam oratio secundū genus suum
conuenit cum imperio, qui itidē est actus ratio-
nis intimantis, seu exprimitis actū voluntatis
seu desiderij, quo quis aliquid fieri cupiat ab alte-
ro. Differunt tamen inter le; tum quod imperium
solum dirigitur ad inferiorē; oratio vero ad eos, qui
orantū non subiiciuntur, sive sint aequales, sive sint supe-
riores: tum quod imperium ex suo genere est actus
rationis practicæ, adeoque operatiuus, per mo-
dum *causa perfecta*, quæ necessitatem agendi in-
ducit; oratio autem est operatiua solum per mo-
dum *causa imperfecta* ac dispositiua, hoc ipso,

quod nec persona, ad quam dirigitur, nec effe-
ctus, qui postulatur, oranti plene subiicitur.

Idem confirmatur auctoritate Sapientum. Ita
enim Aristoteles 1. Ethic. cap. vlt. ait: *Quod ad
optima deprecatur (alias incitat) ratio, vt recitat S.*
Thomas cit. a. 1. Et Isidorus lib. 10. Etymol. c. 4.
ait: *Orare idem esse, quod dicere; constatautem di-
ctionem internam pertinere ad intellectum.* Et
deniq; Cassiodorus in psalmum 38. notat, orati-
onem dici, quasi *orū ratinem.*

Nihilominus tamen etiam *desiderium pauperum*,
non secus ac oratio, à Deo exaudiiti dicitur, psal-
mo 10. v. 16. vel quia desiderium est causa peten-
di; cum petitio sit quodammodo desiderij inter-
pres, vel hoc dicitur ad demonstrandam propen-
sionem exaudiendi; quia scilicet, dum adhuc ali-
quid in desiderio pauperum est, Deus exaudie-
t, antequam orationem proponant, secundū illud
Isaiae 65. v. 24. *Eritis antequam clament, ego exaudi-
am, vt recte notauit S. Thomas ibidem ad 1.*

ASSERTIO II. Orationis actus soli creature
rationali competit; non autem vel Deo, vel bru-
tis animantibus. Ita S. Thomas quæst. 83. art. 10.
Ratio sumitur ex dictis: quia oratio est actus ra-
tionis ad superiorem, vel certe non subiectum:
diuinis autem personis nihil est superius, nec
quicquam eis non subiectum; bruta autem ani-
mantia carent ratione: Ergo. &c. Quod in-
telligendum de Deo, & diuinis personis secundum
se, sive ut subsistunt in natura diuina; quia filiū
Dei in assumpta natura humana orasse, & ora-
re posse, constat, & magis patet quæsito 2. af-
fert. 3.

spiritus autem Sanctus dicitur *pro nobis postulare*,
Roman. 8. vers. 26. quia postulantes nos facie-
t: & pulli coruorum inuocare, psal. 146. propter natura-
le desiderium sive indigentiam, qua omnia suo
modo desiderant consequi diuinā bonitatem, vt
ait S. Thomas ad 1. & 3.

ASSERTIO III. Oratio ex suo genere est actus
non solum honestus ac virtuosus, sed etiam utilis
ac necessarius. Ita S. Thomas q. 83. a. 2. Constat
ex scriptura passim, præsertim Lucæ 18. vers. 1.
oportet semper orare, & non desistere.

Probatur & declaratur. Triplex enim circa ora-
tionem fuit antiquorum infidelium error. Qui-
dam enim afferentes, res humanas non regi diuina
prudentia, consequenter sustulerunt orati-
onis vsum, quasi vanum & superuacaneū sit ora-
re, & omnino Deū colere. Qui reprehenduntur
Malachia 3. v. 14. *Dixisti: vanum es, qui seruit Deo.*

Secundo alij afferentes, etiā in rebus humanis
omnia ex necessitate contingere, sive ex immu-
tabilitate diuinæ prudentiæ, sive ex necessitate
stellarum, sive ex connexione causarum, sus-
tulerunt itidem orationis utilitatem.

Tertio alij affirmarunt quidem, res humanas
diuinæ prudentiæ regi, neque absoluta necessi-
tate euenerire; verum simul addiderunt, dispositi-
onem diuinæ prudentiæ variabilem esse, ita vt
orationibus, & alijs que ad diuinum cultum
pertinent, dispositio diuinæ prudentiæ immu-
tetur; qui licet vsum orationis non sustulerint,
male tamen eum exposuerunt, vt de prudentia

Dei generatum dictum tom. I. disp. 3. q. 1. Quare ita orationis usus ac utilitas explicanda est, ut neque rebus humanis diuinæ prouidentiae subiectis necessitatem imponamus, neque etiam diuinam dispositionem mutabilem assimemus.

73 Quod in hunc modum declaratur. Quia enim diuinæ prouidentia non solum disponit effectus faciendo, sed etiam causas & media, quibus efficiendi sunt, & inter has nonnunquam etiam ipsos actus humanos liberos, qualis est oratio: idcirco necesse est, tum alias actiones humanas, tum etiam orationem ad Deum intervenire, non quidem ut diuinæ immutetur dispositio, sed ut per eiusmodi actus & orationes impleantur effectus, secundum ordinem diuinæ prouidentiae à Deo per hæc media dispositi. Itaque non oramus, ut diuinam dispositionem immutemus: sed ut id impetreremus, quod Deus per orationes dispositi plendum, ut scilicet homines postulando mereantur accipere, quod eis Deus Omnipotens ante secula dispositum donare, ut ait S. Gregorius lib. I. Dialog. cap. 8.

Neque vero idcirco à Deo quæ cupimus, petere necesse est, ut Deo nostras indigentias vel desideria manifestemus; sed ut hac ratione nostram erga Deum submissionem fiduciamque exprimamus; recognoscendo Deum esse bonorum nostrorum auctorem, ut recte notauit Sanctus Thomas eodem artic. 2. ad 3. Ex quibus etiam patet, orationem esse actum aliquius virtutis.

74 ASSERTIO IV. Oratio est actus religionis, non quidem immediate, sed mediate elicitus; seu quod idem est, per se ac immediate imperatus. Ita S. Thomas q. 83. a. 3. vbi absolute docet, orationem esse actum religionis. Probatur & declaratur; quia ad religionem proprie pertinet, reverentiam & honorem Deo exhibere. Quo sit, ut omnia illa, per qua Deo reverentia exhibetur, pertineant ad religionem, velut actus quidam eiusdem: atqui per orationem homo Deo reverentiæ exhibet, inquantu ei se subiicit, & profitetur orando, se eo indigere, tanquam auctore suorum bonorum: ergo oratio proprie est actus religionis.

Non tamen esse actum immediate elicitorum, ex eo patet, quia est actus diversæ potentiarum, scilicet intellectus, non voluntatis, ut dictum afferat. I. & agnoscit S. Thomas cit. art. 3. ad 1. Quia tamen oratio proprie ac per se non est actus alterius virtutis, quam religionis, ipsumque affectum religionis necessario inuoluit, recte dici potest, esse actum mediate elicitorum, seu per se ac immediate imperatum religionis, ut in simili de confessione fidei, comparata ad habitum fidei, diximus disp. I. q. 7. dub. I.

Nec obstat primo, quod oratio, cum ex desiderio imperandi nascatur, potius ad spem, vel charitatem pertinere videatur; ad quas scilicet virtutes eiusmodi desiderium pertinet, ut fateatur etiam Sanctus Thomas artic. 3. ad 2. Hinc enim solum probatur, orationem quidem à spe imperari & cœulari, non tamen proprie ac formaliter esse actum spei, sed religionis, cuius ratione ac honestatem proxime continet, utpote intrin-

se honorem Deo, in professione eiusdem excellentiæ ac nostra submissionis positum, deferens.

Nec obstat secundo, quod orationis actus communis est etiam peccatoribus, qui tamen vi charitatis, ita etiam religionis aliarumque moralium infusis habitibus destituuntur. Hinc enim solum probatur, actum orationis in peccatoribus non esse undeque perfectum, ut qui non ab ipsa virtute infusa religionis, sed solum tum ab habitu spei, tum ab habitu religionis naturali & acquisto proficiatur. Quod pari ratione etiæ de alijs actibus religionis dicendum est.

ASSERTIO V. Actus orationis inter ceteros religionis actus, post devotionis actum, est ex suo genere præcipuus ac præstantissimus. Ita S. Thomas quæst. 83. a. 3. ad 1. & 3. Probatur; quia eo actus religionis præstantior est, ceteris paribus, quo nobiliorem animæ potentiam afficit, & Deo subiicit; atqui vero per orationem, homo ipsam mentem Deo subiicit, & quodammodo præsentat, iuxta S. Dionysium cap. 3. de diuinis nominibus: Ergo sicut mens humana, præminet exterioribus & corporalibus membris, vel exterioribus rebus, quæ ad Dei seruitum applicantur, ita etiam oratio præminet alijs actibus religionis externis: non tamen actui devotionis, non quod hic sit nobiliors potentia, sed tum quia est actus religionis immediate elicitus; tum quia est actus yniuersalis, quidquid ad Dei cultum pertinet pro obiecto habens, ut superius dictum; tum denique quia in moralibus, ac morali estimatione, præcipuum locum habet voluntas, tanquam potentia formaliter libera, quæ etiam alias potentias ad operandum mouet & applicat.

Dixi tamen ex suo genere; quia in particulari nihil obstat, quo minus aliquis actus religionis externus, puta sacrificium, tum cruentum, tum incurrantium Christi, ob singularem materiam præstantiam, sit nobilius actus orationis.

Quæritur secundo, ad quem dirigi possit oratio, seu quis oratione sit inuocandus.

ASSERTIO I. Deus solus tanquam supremus adiutor noster, & bonorum auctor oratione inuocandus est. Ita S. Thomas q. 83. art. 4. Ratio patet; quia ipse est primum & supremum principium, qui vt sua potentia creauit omnia, ita sua prouidentia ac sapientia disponit & gubernat omnia; supremam habens potestatē vitæ & mortis.

Neque de hac re est vlla controvergia; nisi quod sectarij huius temporis, ut Catholicæ Ecclesiæ calumniam impingant, quosdam orationis modos minus proprios, & figuratos, vel pie explicandos, non proprie ac secundum rigorem verborum accipiendos, & odiose premendos, puta ad crucem Christi, ad B. Virginem &c. nobis obiicere solent, quasi in ijs etiam B. Virginem, aut ipsam Crucifixi imaginem, velut supremos gratia fontes & auctores impie inuocemus; quod a Catholicorum mente est alienissimum.

Optime Sanctus Thomas citat. art. 4. Oratio, inquit, porrigitur alicui dupliciter: uno modo, quasi per ipsum (primario) implenda: alio modo, sicut per ipsum impetranda. Primo quidem modo sibi Deo oratio-

nem porrigitur; quia omnes orationes nostra ordinari debent ad gratiam & gloriam consequandam; qua se-
lus Deus dat, secundum illud psalmi 83. Gratiam &
gloriam dabit Dominus. Sed secundo modo orationem
porrigimus sancti Angelis, & hominibus, non ut
per eos D E U S nostras petitiones cognoscat, sed ut
eorum precibus & meritis orationes nostra fortuantur
effectum. Et ideo dicitur Apocalypsis 8. vers. 4. quod
ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum,
de manu Angeli, coram Deo, ita nempe ut ipsæ eti-
am Sanctorum orationes, Deo ipso ultimare re-
præsentarentur.) Et hoc etiam patet ex ipso modo,
quo Ecclesia (in litanij) visitur in orando. Nam &
sancta Trinitate petimus, ut nostri misereatur: ab alijs
autem sanctis quibuscumque petimus, ut oreant pro nobis.
Ita S. Thomas.

Quod tamen non obstat, quo minus diuerso
sensi, ac longe inferiori modo, etiam à Sanctis
postulare possimus, ut nostri misereantur, nobis-
que subueniant; nimur per modum impetrati-
onis, quandoquidem etiam inter homines clien-
tes à suis patronis & intercessoribus petere solent,
ut sui (veluti mediatores, non supremi Principes).
misereantur, sibique subueniant.

ASSERTIO II. Recte tamen & utiliter à nobis
etiā Sancti orantur & inuocantur, tanquam in-
tercessores apud Deum; non ut per eos Deus no-
stras petitiones cognoscat, sed ut eorum interces-
sione petitiones ac desideria nostra efficacius for-
tantur effectum. Ita S. Thomas cit. art. 4. & est
ex fide certum, contra nostri temporis Sectarios,
qui Sanctorum inuocationem impie negant; se-
quuti ea in re Vigilantium, teste Hieronymo lib.
contra eundem, & epist. 53. ad Riparium, itemq;
Eustathium sine Eutachium, damnatum in Con-
cilio Gangreni, vt videre est ex epistola Syno-
dali eiusdem: Itemque Petrum de Bruys, & Hen-
ricum quandam, aliosq; Apostolicos hæreticos,
apud S. Bernardum hom. 66. in Cantica & l. 3. vi-
tæ eiusdem cap. 5. Catharos quoq; tempore Ale-
xandri III. vt testatur Guido in catalogo hæreti-
corum; & pauperes de Lugduno, apud eundem, &
apud Trithemii in Chronico Anno 1160. & de-
niq; Ioannem Wicleffum apud Thomam Wal-
densē tom. 3. de sacramentalibus c. 108. & seqq.

Probatur assertio primo ex scriptura. Ex qua S.
Thomas recte adducit illud Iob. 5. v. 1. *Voca ergo,*
se est qui tibi respondeat; & ad aliquem Sanctorum con-
uertere. Vbi procul dubio Sancti Angeli intelli-
guntur; qui si recte à nobis inuocantur, cur non
& alij Sancti, Dei præsentis visione iam beati?
quando eadem utrisque facile suppetit ratio, qua
nostras preces intelligent, explicata à nobis tom.
1. disp. 2. q. 6 dub. 10. Neque vero ijs deest vol-
untas & affectus charitatis, quo nobis benefac-
re cupiant.

Idem probatur efficaciter ex illo Iob. c. 42. v.
8. & 10. vbi Deus ipse amicis Iob mandat, ut Iobi
orationem & deprecationem velut medium sur-
perten, quo sibi reconcilientur: *Ite ad seruum meum Iob,* & offerte holocaustum pro vobis: *Iob autem ser-
vus meus orabit pro vobis:* faciem eis suscipiam, ut non
vobis imputetur stultitia. &c. Et fecerunt, sicut lo-
quutus fuerat Dominus ad eos, & suscepit Dominus fa-

ciem Iob. Dominus quoque conuersus est ad pœnitentem
Iob, cum oraret ille pro amicis. Quid nū idem multo
magis sentiamus de Sanctis; quorum preces eo
efficaciores apud Deum esse credendum est, quo
Deo in ipsa beatitudine, coniunctiores sunt?

Idem patet exemplo Moysis Exodi 32. v. 10.
& psal. 105. v. 23. vbi dicitur: *Et dixit, ut differ-
deret eos: si non Moyses electus eius fuerit in confractio-
ne in confœtu eius.* Ex quibus evidens est, Dœum
sepe orationibus Sanctorum permotum donare
beneficia, & condonare peccata, quæ alioqui for-
tasse condonatur non fuisset. Huc spectat illud
Ieremiæ 15. v. 1. *Si sterteris Moyses & Samuel coram
me, non est anima mea ad populum istum.* Vbi suppon-
nitur, Sanctos pro viuentibus orare, ac proinde
etiam utilem inuocari; licet eorum preces tan-
quam diuinæ voluntati subordinatae re ipsa non
semper exaudiantur.

Deniq; huc spectat, quod etiam Sancti in terris
existentes recte & utilem inuocatur, ut patet Ie-
remia 42. v. 2. *Dixeruntque ad Ieremiam Prophetæ:* *Cadat oratio nostra in confœtu tuo, & ora pro nobis Do-
minum.* Baruch 1. v. 12. *Pro nobis ipsis orate ad Domi-
num Deum nostrum, quia peccauimus Domino.* &c. Rom.
15. v. 30. *Obsecro vos fratres per Dominum nostrum Iesum
Christum, & per charitatem Sancti spiritus ut adiuue-
me in orationibus vestris pro me ad Deum.* Et Iacobi 5. v.
16. *Orate pro inuicem ut saluemini; multum enim va-
let deprecatio inſtiſtua.* Quod si Sancti adhuc in
terra peregrinantes recte inuocantur, quanto
magis in celis existentes, ac ipsa Dei, eorumque
quæ ad se pertinent visione beati, ut loco cit. ex-
plicauimus? Omitto cetera scripture loca ex qui-
bus probatur, Sanctos re ipsa pro nobis orare, ut
inferius dicetur.

Idem secundo probatur apud citandos, vñani-
mi confessi SS. Patrum, adeoq; perpetuo sensu
& praxi Ecclesiæ, quæ est columnæ & firmamentum
veritatis 1. Tim. 3. v. 15.

Ratio deniq; est; quia Deus hoc ipsum, inter
cetera, velut optimū salutis mediū ordinavit ad
conseruandam mutuo charitatē nostramq; erga
Sanctos humilitatē exercendā, ut postulatis San-
ctorū p̄cibus certius & efficacius cōſequeremur,
qua à Deo expectare debemus beneficia: & per se
credibile ac rationi valde consentaneū est, inter-
positis ac multiplicatis intercessoribus, ipsā etiā
postulationē efficaciorē reddi. Neq; enim dum
Sanctos oramus, à Deo auertimur; sed potius illos
ipos tāquā mediatores adhibemus, qbus nostraras
preces ac desideria Deo efficaci⁹ repræsentemus.

Nec obstat primo, quod Augustinus l. de cura
pro mortuis agēda c. 13. 15. & 16. docet; *Nescire
mortuos, etiā Sanctos, quid agant viui, etiam eorū filij.*
Hoc enim intelligendū est de cognitione natu-
rali Sanctorum, de qua ibidem differit; ut recte S.
Thomas ibidem ad 2. Interim vero eos, qua ad
se pertinent posse cognoscere, Deo reuelante, i-
psemet Augustinus ibidem cap. 15. fatetur.

Nam vt ex S. Gregorio l. 12. Moral. c. 13. recte
S. Thomas ibidem ad 2. ait: *In verbo (saltē cau-
ſaliter) manifestatur illud, quod decet eos cognoscere de
eis, quæ circa nos aguntur, etiam quantum ad interiores
motus cordis.* Maxime autem excellentiam eorum decet,

ut cognoscant petitiones ad se factas, vel voce, vel corde. Et ideo petitiones, quas ad eos dirigimus, Deo manifestante cognoscuntur. De qua re pluribus loc. cit. Nec obstat secundo, quod oratio sit actus religionis; qua tamen Sancti per se non coluntur: quia recte responderet Sanctus Thomas cit. articulo 4. ad 1. illi solum impendimus orando religionis cultum, à quo querimus obtinere quod oramus; quia in hoc protestamur eum bonorum nostrorum auctorem: non autem eis, quos requirimus quasi interpellatores nostros apud Deum. Itaque oratio illa est actus religionis, non quatenus formaliter & immediate ad sanctos pertinet, hac enim ratione est actus duliae; sed quatenus ultimata ad ipsum Deum per sanctos propitiandum dirigitur. Testimonia vero SS. Patrum, sicut & solutiones aliarum obiectorum, videri possunt apud Valentiam hic q. 2. p. 7. & apud Bellarminum lib. 1. de Sanctorum beatitudine cap. 19. & 20.

85 ASSERTIO III. Sancti in celis re ipsa orant pro nobis. Ita Sanctus Thomas quæstione 83. articulo 11. Probatur ex Scriptura 2. Machab. cap. 15. vers. 14. *Hic est fratrum amator, & populi Israel: hic est qui multum orat pro populo, & universa sancta ciuitate, Ieremias Propheta Dei.* Quod si Sancti in limbo existentes pro viuentibus orabant, quanto magis Sancti in celis existentes? Item Apocalypsis 8. vers. 4. *Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum, de manu Angeli, coram Deo.* Et denique de ipso Christo Sancto Sanctorum. Hebr. 7. vers. 25. dicitur: *Vnde & salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper viuens ad interpellandum pro nobis.* Et Rom. 8. v. 34. *CHRISTUS IESVS, qui mortuus est; inquit qui & resurrexit, qui est ad dextram, qui etiam interpellat pro nobis.* Quod tamen an de oratione etiam explicita accipiendo sit, dicendum est suo loco de Incarnatione tomo 4.

86 Ratio est; quia ut recte ait S. Thomas; cum oratio pro alijs facta ex charitate proueniat, idireo quanto Sancti, qui sunt in patria, sunt perfectioris charitatis, tanto magis orant pro viatoribus, qui orationibus iuuari possunt: & quanto sunt Deo coniunctiores, tanto eorum orationes sunt efficaciores. Habet enim hoc diuinus ordo, ut ex superiorum excellentia (quidpiam) in inferiora refundatur; sicut ex claritate solis in aeternum.

Ex quibus refellitur error Vigilantij, afferentis, nos quidem, dum viuimus, mutuo pro nobis orare posse: postquam autem mortui fuerimus, nullius pro alio exaudiendam esse orationem; praesertim cum Martyres ultionem sui sanguinis obsecrantur, impetrare nequeant. Quem optime refelliens S. Hieronymus epist. contra Vigilantium post 53. ait: *Si Apostoli & Martyres adhuc in corpore constituti, quando pro se adhuc debent esse solliciti, pro alijs orant, quanto magis post coronas, victorios, & triumphos?*

87 Et quamuis Sanctorum orationes in celis nihil mereantur, habent tamen gratiam imprestandi, ex precedentibus eorum meritis, & ex divina acceptatione, ut ait S. Thomas ibidem ad 1. & dictum tom. 2. disputatione 6. quæstione 6. dub. 2. à num. 44.

Et licet etiā quod Deus efficaciter vult, semper impletur; quia tamen quædam vult per medium, in quibus etiam sunt orationes Sanctorum ut dictum n. 73. non sunt haec superuacaneæ existimandæ; quando etiam Sancti non petunt, nisi quod existimant suis orationibus implendum, secundum Dei voluntatem.

Neque ideo necesse est, inuocationem Superioris Sancti semper efficaciorē esse, quam inferioris; imo fieri potest, ut inuocatio inferioris Sancti efficacior sit; vel quia devotus imploratur, vel quia Deus vult eius sanitatem declarare, ut ait S. Thomas ibidem ad 4.

Et quia Sancti viuentes meruerunt, ut pronobis orarent; ideo inuocamus eos nominibus, quibus hic vocabantur; quibus etiam nobis magis insinuantur: & iterum propter fidem Resurrectionis insinuandam. Sic ut eriam Exodi 3. vers. 6. dicitur: *Ego sum Deus patru tui, Deus Abraham, Deus Israhel.* Hac ergo etiā de causa dictimus Sancte Petri ora pro nobis, etiamsi anima Petri non sit Petrus, ut notauit S. Thomas ibidem ad 5.

Nec dubium, Sanctos in celis orate etiam pro animabus in purgatorio, ut recte cum S. Thoma in 4. d. 45. q. 3. a. 3. ad 6. docet Azor tom. 1. lib. 9. cap. 10. q. 12. fauente ipso vsu Ecclesiæ dum in litanij pro moribundis inuocantur Sancti; etiā contrarium dixisse videatur Sotus in 4. d. 45. q. 3. a. 2. ad finem.

89 ASSERTIO IV. Sancti tamen, qui sunt in purgatorio, nec a nobis inuocandi sunt; nec pro nobis orare solent. Ita S. Thomas cit. q. 83. a. 4. ad 3. vbi ait: *Illi qui sunt in hoc mundo, aut in purgatorio, nondum fruuntur visione verbi, ut possint cognoscere ea, quae nos cogitamus, vel dicimus.* Et ideo eorum suffragia non imploramus orando (oratione scilicet mentali, vel quæ ad absentes fiat:) sed a viuis peccatis colloquendo. Et a. 11. ad 3. ait: *Illi qui sunt in purgatorio, etiā sint superiores nobis propter impeccabilitatem; sunt tamen inferiores, quantum ad peccatas, quas patiuntur.* Et secundum hoc non sunt in statu orandi, sed magis, ut oretur pro eis. Idem docent Alenfis 4. part. q. 26. m. 3. a. 4. ad 4. & communiter alijs.

Ratio est: quia sicut inter homines ij, qui ob delicta quædam exoluenda, iussu Principis in carcere compacti sunt, non solent habere accessum ad Principem, nec pro alijs supplicando interuenire, etiamsi gratia Principis non plane exciderint: ita de animabus purgatorij cogitandum. Præterquam quod ordinarie nec per revelationem quidem Dei cognoscant ea, quæ apud nos aguntur, ut ex S. Thoma dictum.

Oppositum tamen sentit Ioannes Medina de Orat. q. 4. & fauer Sotus in 4. d. 45. q. 3. art. 1. moti historia, quam refert S. Gregorius lib. 4. dial. c. 40. de Pachacio, cuius anima penitus purgatorij expiabatur; & nihilominus eiusdem inuocati meritis & precibus mirabilia quadam efficiebantur. Ad quod tamen bene S. Thomas in 4. d. 15. q. 4. a. 5. q. 2. ad 3. respondet; *Pachacio in purgatorio non orabat pro alijs; sed oratio ad eum fusca exaudita est, propter fidem (leuipiam confidentiam) orantium; qui scilicet cum beatum esse putabant.*

An au-

92 An autem Sancti olim in limbo existentes invocati fuerint, aut pro viuentibus orarint, alia quæstio est. Certe orasse, negari non potest; & constat exemplo Ieremiæ cit. Machab. 2. Ordinarie tamen invocatos, aut invocandos fuisse, non existimo; vt colligitur ex adducta ratione S. Thomæ a. 4. ad 3. quia nimirum fruitione Dei nondum beati, ordinarie cognoscere non poterant ea, quæ nos cogitamus, vel etiam dicimus.

Quæ etiam causa est, cur in veteri testamento, Sanctorum quidem defunctorum merita Deo fuerint representata, ad eum demerendum, vel placandum; Memento Domine Abraham, Isaac, &c. nunquam tamen oratio ad aliquem Sanctorum directa legatur.

Quæritur tertio, quid, & pro quibus orandum sit.

93 ASSERTIO I. Non solum bona spiritualia, sed etiam temporalia à Deo recte postulantur; ita tamen ut illa, quia ita bona sunt, ut nemini mala esse possint, absolute; hæc vero quia etiam mala & nocua esse possunt (ut sunt honores, dignitæ, & similia temporalia bona) non omnino absolute, sed ad bonum, salutaremque vsum, seu quatenus animæ salutis non sunt noxia, postulanda sint. Ita S. Thomas q. 83. a. 5. & 6. & constat ex ipsa oratione Dominica; in qua & spiritualia bona, & temporalia postulantur.

94 Idem S. Thomas recte in hunc modum declarat. Nam ut refert Valerius lib. 7. cap. 2. Socrates nihil ultra perendum à Diis immortalibus arbitrabatur, quam ut bona (indefinitæ) tribuerent, quia hi deum scirent, quid unicus esset utile. Nos autem plurumque id votis expetimus, quod non impetrare melius foret. Quæ quidem sententia, inquit S. Thomas cit. a. 5. aliqualiter vera est, quantum ad illa, quæ possunt malum eventum habere; quibus etiam homo potest bene & mali vti. Sicut diuitiae, quæ ut ibidem dicitur, multis exitio fuere: Honores qui complures pessimè dederunt: Regna, quorum exitus semper miserabiles cernuntur: Splendida coniugia, quæ nonnunquam funditus domos evertunt.

Sunt tamen quædam bona, quibus homo male uti non potest, quæ scilicet malum eventum habere non possunt. Hæc autem sunt, quibus beatificamur, & quibus beatitudinem meremur; quæ quidem Sancti orando absolute petunt, secundum illud psalmi 79. v. 4. Ostende faciem tuam, & salui erimus. Et iterum psalm. 118. v. 35. Deduc me in semitam mandatorum tuorum. Et psal. 142. v. 10. Docce me facere voluntatem tuam.

95 Quæ tamen etiam bona temporalia, eti per se expetenda non sint, sunt tamen quædam ad minuta vita recte instituenda, in quantum & per ea vita corporalis sustentatur, & nobis velut instrumenta deseruunt, ad actus virtutum, ut dictum tom. 2. disp. 1. q. 5. dub. 5. iuxta Aristotelem 1. Ethic. cap. 8. licite ea ad eundem finem petuntur.

Vnde Augustinus epist. 121. cap. 6. & 7. sufficientiam vite non indecenter vult, qui quis eam vult, & non amplius: quæ quidem non appetitur propter seipsum, sed propter salutem corporis, & congruentem habitatum personæ hominis, ut non sit inconveniens eis, cum

quibus vivendum est. Ista ergo cum habeantur, ut teneantur; cum non habeantur, ut habeantur orandum est. Ex quibus patet tota assertio.

ASSERTIO II. Non tantum pro nobis ipsis, sed etiam pro alijs, & quidem pro inimicis orandum est. Ita S. Thomas q. 83. a. 7. & 8. Et patet ex scriptura Matthæi 5. v. 44. Orate pro persecutib[us], & calumniantib[us] vos. Iacobi 5. v. 16. Orate pro inuidem, ut saluemini. Ratio est; quia eosdem diligere, ac bona ijsdem velle debemus, ut suo loco de charitate dictum.

Et quia diligere inimicos seu bonum ijsdem velle in genere quidem tenemur; non autem in speciali, nisi secundum præparationem animi, vel in necessitatibus articulo; ideo etiæ necessitatibus est, ut in communibus orationibus nostris, quas pro alijs facimus, inimicos non excludamus: ut autem pro eis specialiter oremus, perfectionis est, non necessitatis; nisi in aliquo casu speciali, ut ait S. Thomas cit. a. 8. De qua re plura de charitate disp. 2. q. 3. dub. 1.

Nec obstat primo, quod orationes nostræ in ordine ad ultimam salutem nō prosunt, nisi prædestinatis; quia nihilominus, ut sapienter docet S. Thomas a. 7. ad 3. & pro peccatoribus omnibus orandum est, ut conuertantur: & pro iustis, ut perseverent & proficiant; licet orantes non pro omnibus exaudiantur; sed pro prædestinatis, non autem præscitis ad mortem.

Sicut etiam correcțio, qua fratres corrigimus, effectum (ultimum) habet in præfigimatis, non in reprobatis secundum illud Ecclesiastæ 7. v. 14. Nemo potest corriger, quem Deus despicerit. Vnde etiam 1. Ioannis 5. v. 16. dicitur: Qui scit, fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, peccat, & dabatur ei vita, peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico, ut roget quis. Sicut ergo nulli, quamdiu viuit hic subtrahendum est correctionis beneficium; quia non possumus prædestinatos distinguere à reprobatis, ut docet Augustinus lib. de corrept. & grat. cap. 15. ita etiam nulli est denegandum orationis suffragium.

Pro iustis etiam est orandum, triplici ratione. 1. quia multorum preces facilis exaudiuntur. 2. ut à multis gratia agantur Deo, ob beneficia iustis, in aliorum etiam utilitatem, collata. 3. ut maiores non superbiant, dum considerant, se minorum suffragijs indigere.

Nec obstat secundo, quod Sancti nonnunquam vindictam de inimicis petunt, deque ea latentur. Psalm. 57. v. 11. & Apocal. 6. v. 10. ubi dicitur, Vndeque non vindicas sanguinem nostrum. &c. Nam ut docet S. Thomas a. 8. ad. 1. & 3. eiusmodi imprecatio[n]es quatuor modis intelligi possunt, absque seria, vel culpabilis imprecatione mali. 1. per modum predictionis; in quantum Prophetæ solent per modum imprecantis futura prædicere, iuxta Augustinum 1. 1. de sermone Domini in monte c. 42. vel 21. 2. prout quædam temporalia peccatoribus quandoque à Deo, correctionis causa immittuntur: qua ratione licet etiam orando petere, aliquæ temporalia mala inimicorum, ut corrigan[tur]. 3. quia non intelliguntur de ipsis hominibus, qui peccat; sed abstracte, de regno peccati; ut scilicet correctione hominum peccata destruantur. 4.

100 quatenus licet, conformare voluntatem suam diuinæ insitiae, circa damnationem perseverantium in peccato, ut dictum pluribus tomo 2, disput. 2. q. 6. dub. 6.

100 ASSERTIO III. Ea quæ à nobis petenda sunt, recte in preicatione Dominica, velut oratione, perfectissima, exprimuntur. Ita S. Thomas quæst. 83. a. 9. ex Augustino epist. 121. cap. 12. & lib. 2. de serm. Dom. in monte cap. 10. vel 5. & in enchiridio cap. 115.

Probatur & declaratur. Quia in oratione Dominica non solum petuntur omnia, quæ recte desiderare possumus; sed etiam eo ordine, quo desideranda sunt, ut scilicet potiora ceteris anteponamus. Duo enim sunt vniuersim, quæ postulantur & recte desiderantur, primo finis; deinde ea, quæ sunt ad finem. Finis noster est Deus, in quem noster affectus tendit dupliciter; primo eoque; nobiliore modo; in quantum volumus gloriam Dei: secundo in quantum volumus frui gloria eiusdem; quorū primum pertinet ad dilectionē Dei, qua Deum in seipso diligimus; secundum vero pertinet ad dilectionem, qua diligimus nos in Deo. Quare prima & potissima petitio est; sanctificetur nomen tuum; hac enim petimus gloriam Dei, Secunda, Adueniat regnum tuum, qua petimus, ad gloriam Dei & regni eius peruenire.

101 E vero quæ sunt ad finem, alia ad eum per se conducunt, alia vero per accidens. Per se quidē, bona ad eundem finem utilia idq; vel directe & principaliter, per modum meriti, quo beatitudinem meremur, Deo obediendo; & huc pertinet tercua petitio, Fiat voluntas tua, sicut in celo, & in terra: Vel instrumentaliter, & velut quiddam coadiuvans nos ad merendum; & huc pertinet quarta petitio, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; sive hoc intelligatur de pane sacramentali, cuius quotidianus usus proficit homini, in quo etiam intelliguntur omnia alia Sacra menta: sive etiam intelligatur de pane corporali, ut per panem intelligatur omnis sufficientia virtus, iuxta Augustinum epist. 121. cap. 11. quia & Eucharistia est præcipuum Sacramentum, & panis est præcipius cibus. Quo sensu etiā voculam supersubstantiale, hoc est, præcipuus exponit Hieronymus Matth. 6. & ad Titū 2.

102 Per accidens autem aliquid conductit ad beatitudinem, per modum remouentiū (malum) prohibens. Tria autem sunt mala, quæ nos à beatitudine prohibent. Primum quidem & præcipue peccatum; quo spectat quinta petitio; Dimittite nobis debita nostra; secundo tentatio impediens observationem diuinæ legis; quo pertinet sexta petitio, Et ne nos inducas in temptationem, postulando scilicet, non ut non tentemur, sed ut non temptatione vineamur. Tertio, pánalitus præsens; ut quæ impedit sufficientiam (ac felicem statum) vita; & hoc spectat ultima petitio, Libera nos a malo. Vbi cum oratio sit interpres desiderij, ordo petitionum non respondet ordini executionis, sed ordini desiderij, sive intentionis; in quo prius est finis quam ea quæ sunt ad finem; & consecratio boni, quam remotio mali, vt ait S. Thomas ibidem ad 2.

103 Quæritur quarto, qualis esse debet oratio, ad hoc ut sit efficax.

104 ASSERTIO I. Oratio necessario debet esse attendita. Ita S. Thomas q. 83. a. 13. Probatur & declaratur. Triplicem enim est effectus orationis; primus quidem communis omnibus actibus charitate informatis, quod est, mereri. Secundus, ei-que proprius est impetrare: & ad neutrum quidē effectum requiritur, ut actualis attentio per rotum orationis decursum perdureat; sed necessari tamen est, ut vis primæ intentionis, qua quis ad ordinandum accessit, non sit interrupta, & saltē virtualiter permaneat. Tertius effectus est quædā spiritualis refectio mentis; & ad hunc necessario requiritur actualis attentio, iuxtra illud 1. Cor. 14. v. 14. Si orem lingua, spiritus meus orat; mens autem mea sine fructu est.

104 Est autem triplices attentio, quæ orationi vocali potest adhiberi. Una qua attenditur ad verba, ne quis in eis error: Secunda, qua attenditur ad sensum verborum. Tertia, qua attenditur ad finem orationis, scilicet ad Deum, & ad ré, pro qua oratur; quæ quidē est maxime necessaria (saltē in principio concepta) & potest etiam esse communis idiorum. An autem in decursu orationis prima sine ceteris sufficiat, dicetur dubio sequenti.

105 Ex quibus etiam colligitur, qua ratione mentis euagatio impedit orationis fructum. Si quis enim ex proposto in oratione mente euagetur, talis euagatio peccatum est, & impedit orationis fructum. Euagatio vero mentis, quæ fit prater propostū, orationis fructum (intellige primum & secundū) non tollit, vt docet S. Thomas ibidem ad 3. ex Basilio serm. de orando Deum, ubi ait: Si vero debilitatus a peccato sive nequis orare, quantumcumque potes, te ipsum cohabeas; & Deus ignoscit; eo quod nō ex negligencia, sed ex fragilitate non potes, ut oportet, agere corā ee.

106 ASSERTIO II. Oratio etiam constans & perseverans esse debet; et si ut actu reipla semper perduret, minime necessariū est. Ita S. Thomas q. 83. a. 13. Prīna pars patet ex scriptura, Matthai 7. v. 7. Petrite, & dabitur vobis: quærite & inuenietis; pulsate & aperietur vobis. Idem haberur Luke 11. v. 9. Et ibidē v. 8. additur: Si ille perseverauerit pulsans, dico vobis, & si nō dabit illi surgens, eo quod amica eius fit, pppter improbitatē tamē eius surget, & dabit illi quantum habet necessarios. Idē probat exemplū Christi, qui & in orando gnoctauit, & eandē oratione ter rep̄erit, & plixius orauit, Luc. 6. v. 12. Matth. 26. De qua importunitate & perseverantia orationis luculente differit Cassianus collat. 11. cap. 33.

107 Idem patet ex alijs scripturæ locis, ubi præcipit continuo orare, Luke 18. vers. 1. Oportet semper orare, & non desistere. Et 1. ad Theffal. 5. v. 16. Sine intermissione erat. Quorum verborum sensus non est, ipsum in se orationis actuū semper esse continuandum, vt veteres quidam heretici Mel-saliani, sive Saliani, apud Epiphaniū contra hæresi hæresi 80. & Augustinū hæresi. 57. dicebant; satis est, vim & causā orationis, quæ est denotio erga Deum, sive desiderium charitatis, actu sive virtute semper durare; ita ut omnia in gloriā deferamus, vt dicitur 1. Cor. 10. Vnde Augustinus cit. epist. 127. c. 9. ait: In ipsā fide, spe, & charitate, continuo desiderio, semper oramus.

108 Et quia cuiusque rei quantitas debet esse proportionata

portionata fini, sicut quantitas potionis sanitati, conueniens est, vt oratio tantum datur, quantum est vtile ad excitandum interioris desiderij fureorem. Cum vero hanc mensuram excedit, ita vt sine radio durare non possit, tum oratio priuata & arbitraria non est ulterius pretendenda.

Vnde Augustinus ibidem cap. 10. Dicuntur, inquit, Fratres in Ægypto crebres quidem habere orationes, sed eas tamen brevissimas, & raptim quodammodo iaculae; ne illa vigilanter erecta, qua oranti plurimum necessaria est, per produciores moras evaneat arg. hebetetur intentio: at per hoc ipsi satis ostendunt, hanc intentionem, sicut non est obtundenda, si perdurare non potest, ita si perdurauerit, cito non esse rumpendam. Idem habet Cassianus libro 2. de Instit. cenob. cap. 10.

Oratio vero communis, atq; debita, vt defectu actualis deuotionis intermittenda non est; ita par est, vt communis etiam ac publica orationis diuinitas ad communem populi deuotionem sit accommodata, iuxta S. Thomam ibidem.

ASSERTIO III. Ad bonitatem, adeoq; efficaciam orationis requiruntur etiam aliarum virtutum, actus, speciatim, humilitatis, fidei, & spei. Ita S. Thomas q. 83. a. 15. Ratio est. Fides enim est necessaria ex parte Dei, quem oramus, ut scilicet credamus, nos ab eo posse obtainere quod petimus.

Quo spectat etiam Fiducia, seu spes idipsum, obtainendi, de qua 1. Ioannis 5. v. 14. Hec est fiducia, quam habemus ad Deum: quia quodcumq; petierimus secundum voluntatem eius, audire nos. Et scimus quia audiit nos quidquid petierimus: scimus quoniam habemus petitiones, quas postulamus ab eo. Et Iacobi 1. v. 6. Postules autem in fide nihil habens: quem habens simili est fluctui mari, qui à vento mouetur & circumferatur. Non ergo astimet homo ille, quod accipiat aliquid à Domino. Quæ verba iuxta sensum assertionis 1. quæstio 3. intelligenda sunt, vt mox etiam dicetur assertione sequente, & 6.

Humilitas autem est necessaria, ex parte ipsius pertinens, qui suā indigeniā recognoscit. Est etiā & deuotio necessaria, tanquam primus religionis actus, necessaria ad omnes consequentes, vt ait S. Thomas: quod intelligendum iuxta dicta quæstio 1. assert. 4. ne quis putet, orationem peccatoris non exaudiiri; de quo infra assert. 7.

ASSERTIO IV. Ad certam imperationē ei⁹, quod petitur, necessariū est ex parte ipsius rei, quæ petitur, vt sit necessaria ad salutē, vel certe ad eam conducat. Ita S. Thomas q. 83. a. 15. ad 2. Colligetur ex illo Christi Ioan. 14. v. 13. & c. 16. v. 23. Amen amen dico vobis: si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Vtq; modo non petiſſim quidquā in nomine meo: hoc est, in nomine Christi Salvatoris, adeoq; ad salutem pertinens, vt explicat etiam Augustinus tract. 102. in Ioann. Ratio est; quia cætera bona, vt per se non cadunt sub meritum, vt dictum tom. 2. disp. 6. q. 6. du. 10. ita nec infallibiliter oratione impetrantur; quæ si bona est, non nisi ad salutem petentis ordinatur.

ASSERTIO V. Ad infallibilitatē imprecatiōnis eius rei, quæ petitur, etiā requiritur, vt orans p̄ seipso petat. Ita S. Thomas q. 83. a. 7. ad 2. & a. 15. ad 2. iuxta illud Ierm. 15. v. 1. Si steterit Moyses &

Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Idē docet Augustinus tract. 102. in Ioānē vbi ait: Ita sane intelligendū quod ait: Dabit vobis: ut ea beneficia significata sciantur hī verbis, quæ proprie ad eos pertinent, qui petunt. Exaudiuntur quippe omnes sancti pro seip̄s, non autem pro omnibus exaudiuntur, vel amici, vel inimici suis, vel quibuslibet alijs; qui non recte dicunt est, dabit, sed dabit vobis.

Ratio est; quia cum ea, quæ ad salutē alterius pertinēt, plurimū etiā ex eius arbitrio pendeant, fieri facile potest, vt oratio p̄ alio facta nō impetrat, etiam si fiat pie, & perseveranter, & de pertinentib; us ad salutē, ppter impedimentū, quod est ex parte eius, pro quo oratur. Si quis vero pro seipso debito modo oret, iam hoc ipso habet efficax desideriū imprecatiōni quod petit: efficax autē dicinon potest, nisi remoueat impedimenta, quæ ex sua parte postulato effectū obstant.

ASSERTIO VI. Quatuor igitur sunt cōditiones, quibus concurrentibus semper aliquis imprecat quod petit; vt scilicet pro se petat, necessaria ad salutē, pie, & perseveranter. Ita S. Thomas q. 83. art. 15. ad 2. conuenienter S. Basilio serm. de o- rando Deum vbi ait: Ideo quandoq; peris, & non accipi; quia perperam postulasti, vel infideliter, vel leui- ter, vel non conseruentiā tibi, vel desitisti. Ratio sumi- ture ex dictis, quibus prædictæ quatuor conditio- nes satis explicatae sunt. Pietas enim ad attentio- nem, cæterasq; conditions assertione 1. & 3. ex- plicatas pertinet: reliqua sigillatim iam antea de- clarata sunt.

Dices; ad salutē etiam pertinet perseverantia, quæ tamen sub infallibile meritum non cadit, vt suo loco dictum tomo 2. disp. 6. q. 6. du. 9. nec adeo etiā infallibiliter oratione imprecatiōni posse videtur.

Respondeo posse, si supradictæ conditions adint: sed quia effectus ille, ex sua propria & spe- ciali ratione, non confertur, nec conferri potest, ante finem vitæ, necesse est perseverantie conditionem ita explicari, vt oratio ac petitio seria ei⁄usdem gratiæ ad finem vsq; vitæ constanter per- duret; quo facto, nunquam fieri, vt oratio eo ef- fectu fructetur. Si quis enim postea ex gratia ex- cedat, necesse est, hoc ipso desiderium efficac & seruum perseverantie fuisse relaxatum: alias enim homo vtique perseverasset; cum in eius arbitrio, cum diuina gratia, positum fuerit perseverare, vt pluribus dictum cit. tom. 2. disput. 6. q. 6. du. 9.

Præter has tamen conditions, plura admini- cula orationis, ad imprecatiōnū vtilia, refert Cassianus Collat. 9. c. 33. vbi ait: Diversas exau- ditionum causas esse, secundum animarum diuersum ac variū statū, euangelica sine propheta testantur eloquia &c. Et mōs numerat 1. Plutium consensum, ex Matth. 18. II. Fidei plenitudinem grano linapis cōparatam Matth. 13. III. Eleemosynarum fructum, Eccli 29. IV. Emendationem vitæ, & opera misericordia, Isai. 58. V. Tribulationum pressuram psal. 119. & Exod. 22. &c.

ASSERTIO VII. Ut vero is, qui orat, in gratia sit constitutus, tametsi ad imprecatiōnem orationis non requiritur, stantibus supradictis quatuor conditions, requiritur tamen ad meritum,

cius de condigno. Ita S. Thomas quæst 83. art. 15. & 16.

Prior pars probatur ex scriptura & Patribus, qui de exauditione orationis vniuersaliter loquuntur, speciatim Augustinus tractat. 44. in. Ioannem: *Si peccatores, inquit, non exaudiret Deus; frustra Publicanus dixisset, Domine propitius esto mihi peccatori; qui tamen iustificatus discessit.* Et Chrysostomus seu auctor operis imperfecti in. Matthæum homil. 18. *Omni qui petit accipit, id est, siue iustum sit, siue peccator.*